Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Diplomová práce

Navržení a ověření cvičebního programu
zaměřeného na kompenzaci hyperlordózy

bederní páteře

Vypracoval: Bc. Michaela Švehlová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Renata Malátová, Ph.D.

České Budějovice, 2021

University of South Bohemia in České Budějovice

Faculty of Education

Department of Sports Studies

Diploma thesis

Design and validation of an exercise
program aimed at compensating

hyperlordosis of lumbar spine

Author: Bc. Michaela Švehlová

Supervisor: doc. PhDr. Renata Malátová, Ph.D.

České Budějovice, 2021

Bibliografická identifikace

Název diplomové práce: Navržení a ověření cvičebního programu zaměřeného na

kompenzaci hyperlordózy bederní páteře

Jméno a příjmení autora: Bc. Michaela Švehlová

Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro střední školy (jednooborové)

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu PF JU

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Renata Malátová, Ph.D.

Rok obhajoby diplomové práce: 2021

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá navržením a ověřením cvičebního programu

zaměřeného na kompenzaci hyperlordózy bederní páteře. Pro tvorbu literární rešerše

byla použita metoda obsahové analýzy a syntézy. Obsahuje poznatky z oblasti poruch

pohybového systému vzhledem k zatížení ve fotbale. Pro ověření vytvořeného

cvičebního programu byly použity testy dle Smíška na hodnocení rozsahu pohybu

v kyčelním kloubu a dle Jaroše a Lomíčka na hodnocení postavy. Ověření se účastnilo

10 fotbalových hráčů kategorie U 11 1. FK Příbram. Intervence probíhala jedenkrát týdně

po dobu osmi týdnů. Ověření bylo realizováno formou postupného jednoskupinového,

časově nesouběžného experimentu. Na základě výsledků testování došlo ke zlepšení

hráčů. V metodě dle Smíška se zlepšilo 80 % testovaných hráčů u pravé dolní končetiny

a 70 % u levé dolní končetiny. V metodě dle Jaroše a Lomíčka se hráči z krajních skupin

velmi špatné a vadné držení těla přesunuli do skupin vadné a dobré držení těla. Cvičební

program byl ověřen jako vhodný kompenzační program pro fotbalové hráče.

Klíčová slova: hyperlordóza, cvičební program, kompenzace, spirální stabilizace páteře,

fotbal

Bibliographical identification

Title of the diploma thesis: Design and validation of an exercise program aimed at

compensating hyperlordosis of lumbar spine

Author’s first name and surname: Bc. Michaela Švehlová

Field of study: Teachig physical education for secondary school (single – subject)

Department: Department of Sports studies

Supervisor: doc. PhDr. Renata Malátová, Ph.D.

The year of presentation: 2021

Abstract:

My diploma thesis deals with the design and validation of the exercise

programme focused on the compensation of lordosis of lumbar spine. The literary

research was written using the method of content analysis and synthesis. It contains the

findings in the field of disorders of the locomotive system regarding football-related

load. During the validation of the designed exercise programme, I used the tests of

Smíšek to evaluate the scale of hip movement and the tests of Jaroš and Lomíček to

evaluate the stature. 10 football players of the category U 11 of 1st FC Příbram took part

in the validation. The intervention took place once a week for the period of eight weeks.

The validation was realized in the form of a gradual one-group, non-concurrent

experiment. Based on the results of the testing, the players improved remarkably.

80% of the tested players improved significantly on the right leg and 70 % of the players

improved significantly on the left leg by the method of Smíšek. The method of Jaroš and

Lomíček helped the players to move on from the extreme groups of very bad and poor

posture to the group of poor and good posture. The exercise programme was validated

as a suitable compensation scheme for football players.

Keywords: hyperlordosis, exercise program, compensation, spiral stabilization of the

spine, football

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

archivovaných fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

…………………………….. ……………………………………

Bc. Michaela Švehlová

Poděkování

Na tomto místě děkuji své vedoucí diplomové práce paní doc. PhDr. Renatě
Malátové, Ph.D. za odborné vedení, konzultace při psaní diplomové práce. Za cenné rady
a vstřícnost po celou dobu psaní mé práce.

Děkuji paní Paulině Novotné za odbornou radu v oblasti problematiky
sportovních kompenzací a poskytnutí prostoru ve studiu FIT and WELL, kde probíhalo
testování hráčů.

Dále děkuji všem zúčastněným hráčům kategorie U11 1. FK Příbram a jejich
trenérovi panu Jaroslavu Brunclíkovi.

7

Obsah
1 Úvod ............................................................................................................................... 8

2 Metodologie ................................................................................................................. 10

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce ...................................................................................... 10

2.1.1 Cíl práce ...................................................................................................... 10

2.1.2 Úkoly práce ................................................................................................ 10

2.1.3 Předmět práce ............................................................................................ 10

2.2 Použité metody práce ............................................................................................. 11

2.2.1. Podrobný popis vybraných metod testování ............................................ 11

2.3 Charakteristika souboru ......................................................................................... 18

2.4 Rešerše literatury ................................................................................................... 19

3 Analytická část práce ................................................................................................... 22

3.1 Fotbal ...................................................................................................................... 22

3.1.1 Charakteristika sportu ................................................................................ 22

3.1.2 Základy neurofyziologických jevů ve fotbale ............................................. 22

3.1.3 Charakteristika problematiky sportovního zatížení ve fotbale .................. 23

3.2 Pohybový systém .................................................................................................... 24

3.2.1 Svalová soustava ........................................................................................ 26

3.2.2 Kosterní soustava ....................................................................................... 33

3.3 Axiální systém ......................................................................................................... 34

3.3.1 Rozdělení páteřních segmentů .................................................................. 34

3.3.2 Komponenty páteře ................................................................................... 35

3.3.3 Zakřivení páteře ......................................................................................... 37

3.4 Držení těla ............................................................................................................... 38

3.4.1 Poruchy držení těla .................................................................................... 38

3.4.2 Hluboký stabilizační systém páteře ........................................................... 46

3.5 Kompenzační (cvičební) program ........................................................................... 46

3.6 Spirální stabilizace páteře ....................................................................................... 55

3.5.1 Principy metody Spirální stabilizace páteře ............................................... 56

3.5.2 Cvičení Spirální stabilizace páteře .............................................................. 57

4 Syntetická část práce ................................................................................................... 59

4.1 Popis testování ....................................................................................................... 59

4.2 Cvičební program .................................................................................................... 60

4.3 Výsledky vstupního a výstupního testování a diskuse ........................................... 71

4.3.1 Výsledky jednotlivých hráčů ...................................................................... 71

4.3.2. Výsledky skupiny fotbalistů kategorie U11 dle metody Smíška ............... 84

4.3.3 Výsledky skupiny fotbalistů kategorie U11 dle metody Jaroše a Lomíčka 86

5 Závěr............................................................................................................................. 97

Referenční seznam literatury .......................................................................................... 98

Seznam obrázků ............................................................................................................ 101

Seznam tabulek ............................................................................................................. 102

Seznam grafů ................................................................................................................ 103

8

1 Úvod
Stackeová (2012) v současné literatuře uvádí, že je v rámci delšího časového

úseku snížena pohybová aktivita a zdatnost dětí spolu s motorickou výkonností.

Současně s tím vzrůstá čas, který děti tráví doma u mobilních zařízení, tabletů,

počítačových zařízení a televizních obrazovek. Tento proces pohybové neaktivity jistě


[…]


č. 6 s hodnocením 4. Nejlepšího hodnocení dosáhli v křivce zad hráči č. 1,2,5 a 10,

kteří měli hodnocení při výstupním testování 1.
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Graf 12. Hodnocení držení těla a čelní rovina (vlastní zdroj)

Graf 13. Hodnocení držení těla a čelní rovina jednotlivých hráčů (vlastní zdroj)
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Tabulka 28. Hodnocení držení těla a čelní rovina (vlastní zdroj)

V grafu 12 hodnotíme držení těla a čelní rovinu. Průměrná hodnota při vstupním

testování byla 3,1. Při výstupním testování byla průměrná hodnota 2,2.

Graf 13 vykazuje hodnoty jednotlivých hráčů v držení těla a čelní rovině.

Žádného zlepšení nedosáhl hráč č. 10. Jeho výsledky byly při vstupním i výstupním

testování nezměněny.

V tabulce 28 vidíme, že kromě hráče č. 10, u kterého nebyly výsledky vstupního i

výstupního testování nijak změněny byly výsledky testování zlepšeny u všech ostatních

hráčů o jeden stupeň hodnocení. Nejhorším hodnocením byla známka 4 ve vstupním

testování, kdežto nejlepším hodnocením byla známka 2 ve výstupním testování.

Graf 14. Hodnocení dolních končetina klenby nožní (vlastní zdroj)

Hráč Vstupní hodnoty Výstupní hodnoty

1 3 2

2 3 2

3 4 3

4 3 2

5 3 2

6 3 2

7 3 2

8 3 2

9 3 2

10 3 3

Hodnocení držení těla a čelní rovina
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Graf 15. Hodnocení dolních končetin a klenby jednotlivých hráčů (vlastní zdroj)

Tabulka 29. Hodnocení dolních končetin a klenby nožní (vlastní zdroj)

Graf 15 hodnotí postavení dolních končetin a klenby nožní. Ve vstupním

testování byla průměrná známka hodnocení 2,4. Při výstupním testování byla průměrná

známka hodnocení 1,7.

Graf 16 vykazuje hodnoty jednotlivých hráčů v postavení dolních končetin a

klenby nožní.

V tabulce 29 vidíme, že žádné zlepšení neproběhlo u hráčů č. 3, 7 a 10.

Ostatní hráči dosáhli zlepšení o jednu známku, tedy z hodnocení 2 na 1 nebo

z hodnocení 3 na 2.
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Vzhledem k častému přetěžování organismu a zvyšující se námahy v oblasti

pánevní se hyperlordóza prokázala u všech hráčů dané kategorie. Tento jev se velmi

často vyskytuje ve sportovních oblastech s náročností na pohyb dolních končetin.

V testu dle Smíška dosáhlo na pravé dolní končetině zlepšení 80 % testovaných

hráčů. Na levé dolní končetině dosáhlo zlepšení 70 % hráčů. U ostatních hráčů zůstalo

testování beze změny.

V testu dle Jaroše a Lomíčka byli hráči při vstupním testování zařazeni do skupin

velmi špatné a vadné držení těla. Při výstupním testování byli hráči zařazeni do skupin

vadné a dobré držení těla. Tedy u metody Jaroše a Lomíčka dosáhli kladných výsledků

všichni hráči.
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5 Závěr
Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a ověřit osmi týdenní kompenzační

program pro fotbalisty kategorie U11. 1. FK Příbram. U vstupního testování hráčů

z testovaného souboru bylo zjištěno, že se u všech dětí v testované skupině vyskytují

poruchy v držení postury lidského těla. Největším problémem bylo špatné držení těla a

zvětšující se hyperlordóza v bederní oblasti zad.

Vzhledem k výsledkům bylo zřejmé, že fotbaloví hráči mají oslabení ve svalech

pletence pánevního a jejich rozsahy pohybu dosahují většího zkrácení než u ostatních

sportovních zatížení. Toto zkrácení v oblasti pletence pánevního je úzce spojeno

s vyklenutím páteře v oblasti bederní a tvorbou hyperlordózy.

Z výstupních výsledků testování metodou Smíška i metodou Jaroše a Lomíčka

lze vyčíst, že se všichni hráči kategorie U11 po osmi týdenním kompenzačním programu

dosáhli zlepšení. Vlivem cvičení sestav cviků Spirální stabilizace páteře pro kompenzaci

bederní hyperlordózy došlo u všech hráčů kategorie U11 viditelným změnám v postuře

lidského těla a snížení vyklenutí v oblasti bederní páteře.

V hodnocení jednotlivých dolních končetin u metody dle Smíška bylo zvýšeno

výstupní hodnocení v centimetrech u většiny hráčů, tím se tedy zvýšily rozsahy kyčelních

kloubů a uvolnilo se svalstvo kolem pletence pánevního. U pravé dolní končetiny

se zlepšilo 80 % hráčů a 20 % hráčů zůstalo v testování beze změny. U levé dolní

končetiny se zlepšilo 70 % hráčů a 30 % hráčů zůstalo v testování beze změny.

Tento jev kladně působil na posturu hráčů a zmírnilo se vyklenutí bederní páteře.

V hodnocení dle metody Jaroše a Lomíčka došlo také ke zlepšení hráčů.

Hráči se ze vstupního testování, kde spadali do skupin velmi špatné a vadné držení těla

přesunuli u výstupního testování do skupin vadné a dobré držení těla. Zlepšení touto

metodou mělo pozitivní vliv na posturu fotbalových hráčů. Viditelně se zlepšilo

postavení tělesné stavby a postavení dolních končetin.

Hráči byli obeznámeni s problematikou v oboru kompenzačních cvičení,

která jsou nutností pro jejich sportovní výkon a nadále navštěvují cvičební studio

FIT and WELL pro jejich další péči.

Cvičební program se ověřil a můžeme jej doporučit jako vhodné kompenzační

cvičení pro fotbalové hráče.
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