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Vysoká škola:
Jihočeská univerzita v Českých
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Katedra: tělesné výchovy a sportu
Oponent kvalifikační práce:
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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Navržení a ověření cvičebního programu zaměřeného na kompenzaci hyperlordózy
bederní páteře

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět zdroj, výstižný název a popis obrázku, jednotlivé obrázky
musí být číslovány.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah dle
příslušné kategorie (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017), počet slov
v původní aplikaci WORD před převedením do PDF?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 4

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

3

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 23
Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Připomínkuji drobné gramatické chyby a překlepy, z formálního hlediska i obsah kapitoly 2.4 Rešerše
literatury – vzhledem k obsáhlému Referenčnímu seznamu by i tato mohla být obsáhlejší. Odbornou
chybou je zde hodnocení knihy Jaroš & Lomíček, 1957 (nejedná se o monografii, ale o článek
v časopisu). Publikace Smíšek et al., 2016 je v souvislosti se sestavou kompenzačních cviků uváděna
2x.
Diplomantka ve své práci poměrně často porušila citační etiku - v Referenčním seznamu chybí plná
citace zdrojů uvedených v psaném textu: Stackeová, 2012 (s. 8), Hošková & Matoušková, 2007 (s. 12),
Janda, 2004 (s. 19), Buzek, 2005 (s. 23), Pavliš et al., 2012 (s. 27), Jarkovská & Jarkovská, 2005 (s. 30),
Tichý, 2000 (s. 40), Špringrová, 2010 (s. 46), Kolář & Lewit, 2005 (s. 46), Máček & Radvanský, 2011
(s. 46). Některé zdroje jsou v textu citovány nesprávně – např. Vilikus et al., 2004, Smíšek et al., 2016
apod. V Referenčním seznamu jsou uvedeny 2 publikace Dylevského se stejným rokem vydání (2009)
– je nutné jejich rozlišení indexy a) b) v seznamu i v psaném textu.
V realizovaném cvičebním programu (kapitola 4.2) postrádám jeho detailnější popis. Bylo by vhodné
vysvětlit v rámci obhajoby.
Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).
Navržený klasifikační stupeň: dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
Oponent kvalifikační práce:
Jméno, tituly: Vlasta Kursová, PhDr., PhD. Podpis: PhDr. Vlasta Kursová, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 6. 5. 2021
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